
Przy czyn współ pra cy stra te gicz nej przed się biorstw na le ży się
do pa try wać w dy na micz nie zmie nia ją cym się oto cze niu ma kro -
eko no micz nym. Ak tu al nie rzad ko któ ra fir ma jest w sta nie sa -
mo dziel nie spro stać oto cze niu kon ku ren cyj ne mu, szcze gól nie
w wy mia rze mię dzy na ro do wym. Dla te go uwa run ko wa nia ma -
kro eko no micz ne, jak rów nież co raz czę ściej po stu lo wa ne
kon cep cje zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu („zie lo na” lo -
gi sty ka) – zmu sza ją przed się bior stwa do za wie ra nia part ner -
skich so ju szy ko ope ra cyj nych. We współ cze snych go spo dar kach
sta ły się one jed ną z naj waż niej szych form or ga ni za cyj nych, a tak -
że jed nym z głów nych spo so bów re ali zo wa nia stra te gii biz ne -
so wej fir my i osią ga nia lub pod trzy my wa nia prze wa gi kon ku -
ren cyj nej w dy na micz nym oto cze niu go spo dar czym. 

Do głów nych przy czyn za wie ra nia związ ków ko ope ra cyj nych
za li cza się1: moż li wość zmniej sze nia ry zy ka go spo dar cze go,
osią gnię cia efek tu ska li lub efek tu za kre su, po ko na nia (mi nię -
cia) ba rier praw nych, moż li wość zwięk sze nia wła snej kon ku -
ren cyj no ści (lub osła bie nia po zy cji kon ku ren cyj nej ry wa li), moż -
li wość uła twie nia i uspraw nie nia eks pan sji ryn ko wej, wy mia ny
tech no lo gii mię dzy ko ope ran ta mi oraz moż li wość po łą cze nia
róż nych funk cji lo gi stycz nych re ali zo wa nych przez fir my za -
wie ra ją ce zwią zek ko ope ra cyj ny, w ce lu udo sko na le nia lub roz -
sze rze nia łań cu cha war to ści. Nie bez zna cze nia jest tu tak że
pro eko lo gicz ny aspekt współ pra cy, ja ko kon se kwen cja co raz
czę ściej pod no szo nej przez od bior ców usług trans por to -
wych i spe dy cyj nych ko niecz no ści prze strze ga nia przez or ga -
ni za to rów i wy ko naw ców tych że usług – obo wią zu ją cych, co -
raz bar dziej re stryk cyj nych norm eko lo gicz nych (na przy kład
nor my EU RO). 

Z uwa gi na stra te gicz ny cha rak ter de cy zji o wej ściu w zwią -
zek ko ope ra cyj ny ob ra nie przez fir mę te go kie run ku obar czo -
ne jest du żym ry zy kiem. Wy ni ka to z do świad czeń wie lu pod -
mio tów, któ rych prak tycz ne do świad cze nia na tym po lu nie
skła nia ją do opty mi zmu. Prak ty ka wska zu je bo wiem, że po -
nad po ło wa za war tych so ju szy koń czy się nie po wo dze niem.
Do naj waż niej szych przy czyn prze kła da ją cych się na fia sko
związ ków ko ope ra cyj nych za li cza się bra k2: do pa so wa nia stra -
te gicz ne go part ne rów w za kre sie kom ple men tar nych za so bów
lo gi stycz nych, do pa so wa nia or ga ni za cyj ne go w za kre sie kul -
tu ry or ga ni za cyj nej oraz pro ce sów i sys te mów po dej mo wa nia
de cy zji, wza jem ne go za ufa nia ko ope ran tów, ada pta cyj nych pro -
ce sów wy mia ny mię dzy or ga ni za cyj nej, wy star cza ją ce go do -

świad cze nia fir my w for mo wa niu związ ków ko ope ra cyj nych
oraz w za rzą dza niu ni mi, wy bór nie wła ści wej struk tu ry (for -
my) za rzą dza nia so ju szem, a tak że nie umie jęt ność za rzą dza -
nia kon flik ta mi. W na ukach o za rzą dza niu po dej mu je się tak -
że pró bę zi den ty fi ko wa nia przy czyn suk ce sów za war tej
współ pra cy. Przy ich po mia rze uwzględ nia się na ogół ho ry -
zont cza so wy, na ja ki za wie ra się so jusz oraz oce nę re la cji we
współ pra cy, do ko ny wa ną przez każ dą ze stron po ro zu mie nia. 

W każ dym z wy żej wy mie nio nych dwóch kie run ków ba dań
uwa ga ba da czy zo gni sko wa na jest głów nie na istot nych ce chach
sa me go po ro zu mie nia oraz na wza jem nej „kom pa ty bil no ści”
pod mio tów two rzą cych zwią zek lub ogól niej – na re la cjach za -
cho dzą cych po mię dzy ty mi pod mio ta mi. Co raz czę ściej miej -
sce py tań o po żą da ne ce chy so ju szu, czy też o wła ści we, wza -
jem ne do pa so wa nie się firm zaj mu je in ne py ta nie, a mia no wi cie:
co po wo du je, że jed ne fir my od no szą w re la cjach part ner skich
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1 Con trac tor F. J., Lo ran ge P., Why Sho uld Firm Co ope ra te? The Stra te gy and Eco no mics Ba sic for Co ope ra ti ve Ven tu res, [w:] Co ope ra ti ve Stra te gies i In ter -
na tio nal Bu si ness, red. Con trac tor F. J., Lo ran ge P., Le xing ton Bo oks, New York 1998.
2 Ka le P., Dy er J. H., Singh H., Al lian ce Ca pa bi li ty, Stock Mar ket Re spon se and Long -term Al lian ce Suc cess: The Ro le of the Al lian ce Func tion, „Stra te gic Ma -
na ge ment Jo ur nal” 2002, s. 748.

Rys. 1. Kie run ki ba dań nad funk cjo no wa niem związ ków ko ope ra cyj nych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: De Man A., Al lian ce Ca pa -
bi li ty: a Com par sion of the Al lian ce Strehgh of Eu ro pe an and Ame ri can
Com pa nies, „Eu ro pe an Ma na ge ment Jo ur nal”, vol. 23, No. 3, 2005,
s. 316.
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suk ce sy, a in ne nie? Pró ba od po wie dzi na tak po sta wio ne py -
ta nie prze kła da się na prze nie sie nie cię ża ru roz wa żań na ta -
ki ak cent w ba da niach, w któ rych na pierw szy plan wy su nął
się pro blem zdol no ści fir my do two rze nia „od po wied nich”
związ ków ko ope ra cyj nych oraz do umie jęt no ści sku tecz ne go
za rzą dza nia ni mi3. Ilu stru je to ry su nek 1.

Po wsta ły w ten spo sób no wy pa ra dyg mat ba dań w tym ob -
sza rze na le ży trak to wać ja ko no we spoj rze nie na związ ki ko -
ope ra cyj ne z per spek ty wy wie dzy, zgod nie z któ rą pod sta -
wę obec nych oraz przy szłych dzia łań firm zwią za nych
z prze pły wa mi w łań cu chach do staw sta no wią jej sze ro ko ro -
zu mia ne zdol no ści, ze szcze gól nym wska za niem na te
o cha rak te rze or ga ni za cyj nym. Ich roz wój trze ba trak to wać
ja ko kon se kwen cję pro ce su ucze nia się, któ ry obej mu je za -
rów no roz po zna wa nie związ ków po mię dzy przy szły mi dzia -
ła nia mi fir my i wy ni ka ją cy mi z nich kon se kwen cja mi, jak rów -
nież od no sze niem tych re la cji do dzia łań uru cha mia nych
w przy szło ści. 

Sku tecz ność przed się bior stwa do za rzą dza nia pa kie tem re -
la cji ko ope ra cyj nych mo że być de ter mi no wa na po wo ła niem
(utwo rze niem) de dy ko wa nej do spraw tych związ ków jed nost -
ki or ga ni za cyj nej, czy li tak zwa ne go cen trum kom pe ten cyj ne -
go. Po wsta nie ta kiej ko mór ki prze kła da się w prak ty ce na scen -
tra li zo wa nie głów nych za dań za rzą dza nia po je dyn czy mi
re la cja mi z pod wy ko naw ca mi, jak rów nież ca łym ich port fe -
lem. Na to miast cen tra li za cja sprzy ja sys te ma tycz ne mu gro ma -
dze niu i pro pa go wa niu w fir mie istot nych do świad czeń zwią -
za nych z za rzą dza niem współ pra cą. Dzię ki niej uła twio ne sta je

się for ma li zo wa nie głów nych pro ce sów za rzą dza nia oraz
opra co wy wa nie stan dar do wych me tod i na rzę dzi wy ko rzy sty -
wa nych w pro ce sach za rzą dza nia4. Ro lę cen trum kom pe ten -
cyj ne go do spraw za rzą dza nia związ ka mi ko ope ra cyj ny mi oraz
spo sób two rze nia war to ści przez to cen trum przed sta wio no
na ry sun ku 2.

We dług W. H. Hof f man na5, wcze śniej sze po wo ła nie do ży -
cia cen trum kom pe ten cyj ne go, jesz cze przed po ja wie niem się
na ra sta ją cych pro ble mów zwią za nych z ko or dy na cją dzia łań
w ra mach związ ków ko ope ra cyj nych, po win no sta no wić
pierw szy krok ope ra to ra uru cha mia ją ce go dzia łal ność w ra mach
po ro zu mie nia z prze woź ni ka mi. Cen tra li za cja i spe cja li za cja
– moż li we dzię ki cen trum – sta no wią bo wiem ko niecz ne wa -
run ki ini cju ją ce pro fe sjo nal ne za rzą dza nie re la cja mi z pod wy -
ko naw ca mi. Po upły wie de dy ko wa ne go cza su, wy ko rzy sta ne -
go na zbu do wa nie i wdro że nie w fir mie od po wied nie go
for mal ne go sys te mu za rzą dza nia współ pra cą, więk szość za -
dań za rzą dza nia po je dyn czy mi re la cja mi, na przy kład z pod -
wy ko naw ca mi trans por to wy mi, po win na zo stać zde cen tra li -
zo wa na, na to miast cen trum kom pe ten cyj ne po win no się
skon cen tro wać na nad zo ro wa niu wdro żo ne go sys te mu za rzą -
dza nia oraz na za rzą dza niu ca łym port fe lem po ro zu mień z pod -
wy ko naw ca mi.

Per ma nent ne trud no ści, z ja ki mi bo ry ka ją się pol scy prze -
woź ni cy po win ny skła niać do współ pra cy. Jed nak że w wa run -
kach du żych wa hań ren tow no ści prze wo zów (de ter mi no wa -
nych spo wol nie niem go spo dar ki i sys te ma tycz nym wzro stem
kosz tów dzia ła nia), a tym sa mym co raz bar dziej re al ne go za -

3 Rzoń ca W., Cen trum kom pe ten cyj ne w za rzą dza niu so ju sza mi ko ope ra cyj ny mi, „Prze gląd Or ga ni za cji”, nr 1/2008, s. 7. 
4 Rzoń ca W., tam że, s. 7.
5 Hof f mann W. H., How to Ma na ge a Port fo lio of Al lian ces, „Long Ran ge Plan ning” 2005, s. 136.

Rys. 2. Ro la cen trum kom pe ten cyj ne go ope ra to ra TSL i spo sób two rze nia war to ści.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Dy er J. H., Ka le P., Singh H., How To Ma ke Stra te gic Al lian ces Work, „MIT Slow Ma na ge ment Re view”,
Sum mer 2001, s. 39. 
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gro że nia do ty czą ce go płyn no ści fi nan so wej, zwią za nej z wy -
dłu ża niem się ter mi nów płat no ści za zre ali zo wa ne usłu gi, fir -
mom trud no zde cy do wać się na wy dat ki na wspól ną dzia łal -
ność. Od no si się to głów nie do kosz tow nej ob słu gi praw nej
i dłu go trwa łych dzia łań mar ke tin go wych z uwzględ nie niem ak -
cji pro mo cyj nej i re kla mo wej. Na le ży jed nak pa mię tać, że to
wła śnie dzia ła nia wspól ne i ukie run ko wa ne na osią gnię cie wy -
mier nych efek tów są ak tu al nie pod sta wo wym spo so bem
zwięk sza nia su my przy cho dów i po pra wy ren tow no ści, a więc
szer sze go po la ma new ru w od nie sie niu do dzia łań od two rze -
nio wych oraz in we sty cyj nych. Trze ba też za zna czyć, że za gad -
nie nie ko ope ra cji firm trans por to wych z ope ra to ra mi z bran -
ży TSL nie na le ży do naj ła twiej szych, po nie waż pol ski ry nek
trans por to wy znaj du je się w dość nie ko rzyst nej sy tu acji. 

Ba da nia wska zu ją, że wie lu pod wy ko naw com trans por to wym
bra ku je ta kich pod staw za rząd czych, któ re po zwa la ły by na lep -
sze funk cjo no wa nie na tym ryn ku, na po dej mo wa nie ta kich de -
cy zji, zwłasz cza w sfe rze fi nan so wej, któ re nie by ły by obar czo -
ne zbyt du żym ry zy kiem, czy li de cy zji opar tych na pod sta wie
bie żą cych in for ma cji. Przy kła dem jest tu sy tu acja, gdy ta kie fir -
my de cy du ją się na le asing lub za kup środ ków trans por tu, a póź -
niej oka zu je się, że w sy tu acji nad po da ży, trze ba re ali zo wać spła -
tę rat le asin go wych. Dzie je się tak, po nie waż ob ni ży ło się tem po
wzro stu go spo dar cze go. Mniej sza, w sto sun ku do wcze śniej szych
pro gnoz, jest też wiel kość pro duk cji sprze da nej i, tym sa mym,
spa dła ma sa ła dun ków do prze wie zie nia. Ro dzi się py ta nie, w ja -
ki spo sób ope ra to rzy lo gi stycz ni, pre fe ru ją cy mo del biz ne so wy
wią za nia się kon trak tem z fir mą prze wo zo wą, mo gą po móc fir -
mom trans por to wym w prze trwa niu na zmie nia ją cym się ryn ku
i jak/czy mo gą wes przeć je w tej trud nej sy tu acji ryn ko wej. I tu -
taj po ja wia się kwe stia ukła du, któ ry do re ali za cji tych ce lów jest
po trzeb ny, przy czym my śląc o ukła dzie, na le ży wska zać na swe -
go ro dza ju umo wę do ty czą cą współ dzia ła nia i współ pra cy. Ja -
kie czyn ni ki po win ny w związ ku z tym za ist nieć? Co mo gą zro -
bić fir my, któ re współ pra cu ją z prze woź ni ka mi, na ile mo gą i chcą
one wes przeć ich w dzia ła niu? Co mo gą uczy nić fir my, któ re le -
asin gu ją środ ki trans por tu i fir my, któ re szko lą kie row ców, je -
śli cho dzi o przy go to wa nie do pro fe sjo nal ne go pro wa dze nia biz -
ne su? Jak wy ni ka z ba dań ryn ku kra jów Unii Eu ro pej skiej, ist nie je
wciąż lu ka mię dzy kom pe ten cja mi firm dzia ła ją cych na ryn ku „sta -
rej” Unii i firm po cho dzą cych z kra jów bę dą cych no wy mi człon -
ka mi Wspól no ty. Wy ni ka ona z nie co mniej szej war to ści do da -
nej, ofe ro wa nej przez te ostat nie fir my. Ta lu ka stop nio wo się
zmniej sza. Jed nak, że by fak tycz nie za ni kła, ko niecz na jest
zmia na biz ne so we go mo de lu współ pra cy po mię dzy fir mą stric -
te spe dy cyj ną czy lo gi stycz ną, a trans por to wą. 

Je śli cho dzi o współ pra cę mię dzy prze woź ni ka mi i ope ra -
to ra mi lo gi stycz ny mi, to bez wąt pie nia po win na ona za kła dać
po dział przez obie stro ny ryn ko we go ry zy ka. Fir my lo gi stycz -
ne ma ją czę sto w swych za so bach ta bo ro wych na cze py, na to -
miast prze woź ni cy do star cza ją tyl ko cią gni ki sio dło we. Nie wy -
ma ga to du żych na kła dów fi nan so wych i po no sze nia
szcze gól ne go ry zy ka, a po za tym za pew nia ela stycz ność
dzia ła nia, uła twia do sto so wa nie się do ryn ku. In ny spo sób za -
kła da współ pra cę w dłuż szym okre sie. Fir my trans por to we,

współ pra cu jąc z du ży mi ope ra to ra mi lo gi stycz ny mi, mo gły by
za pew nić so bie w ten spo sób zła go dze nie kon se kwen cji ryn -
ko wych wa hań, bo wiem współ pra ca dłu go okre so wa z więk -
szą fir mą sprzy ja za pew nie niu te go bez pie czeń stwa. Przy tym
mo de lu współ dzia ła nia fir my trans por to we mo gą się roz wi jać,
al bo wiem ogra ni czo ne za so by fi nan so we, któ ry mi dys po nu -
ją, mo gą na przy kład alo ko wać w cią gni ki sio dło we i stać się
po waż nym (po waż niej szym) part ne rem firm lo gi stycz nych,
a tak że współ two rzyć z ope ra to rem TSL ra my dla wy pra co wa -
nia stra te gii ukie run ko wa nej na współ pra cę w dłuż szym
okre sie. Rów nież ule ga ją ca zmia nie struk tu ra kon ku ren cji oraz
burz li wy roz wój oto cze nia wy mu sza ją no wą orien ta cję przed -
się biorstw. Wzra sta ją ce ten den cje glo ba li za cyj ne wzma ga ją kon -
ku ren cję i przed się bior stwa mię dzy na ro do we są zmu szo ne do
po szu ki wa nia no wych opcji stra te gicz nych. Wśród kor po ra cji
trans na ro do wych za zna cza się trend do dzia łal no ści ko ope -
ra cyj nej, w któ rej co raz wię cej przed się biorstw za wie ra alian -
se stra te gicz ne. Licz ne przy kła dy do wo dzą za tem ro sną ce go
za in te re so wa nia ko ope ra cyj ny mi stra te gia mi kon ku ro wa nia.

Nad rzęd nym ce lem for mu ło wa nia stra te gii ko ope ra cji jest
opra co wa nie i wy bór ta kiej opcji stra te gicz nej, któ ra po zwo -
li jak naj le piej wy ko rzy stać, po ja wia ją ce się w oto cze niu oka -
zje i wzmoc nić atu ty kon ku ren cyj ne fir my. Za pro jek to wa ne roz -
wią za nia po win ny umoż li wić sku tecz ne i efek tyw ne re ago wa nie
na zmia ny w oto cze niu, a tak że kon se kwent ną re ali za cję wy -
ty czo nych ce lów. For mu ło wa nie stra te gii spro wa dza się za tem
do kil ku eta pów, któ re są re ko men do wa ne przez przed sta wi -
cie li na uki spe dy cji i trans por tu oraz stra te gii mar ke tin go wych.
Są to: ana li za ist nie ją cych oraz po ten cjal nych szans i za gro żeń
w oto cze niu, ana li za po ten cja łu przed się bior stwa (je go moc -
nych i sła bych stron), ze sta wie nie atu tów i sła bo ści przed się -
bior stwa z za gro że nia mi i szan sa mi w oto cze niu, for mu ło wa -
nie róż nych al ter na tyw stra te gicz nych oraz po rów ny wa nie
i oce na po szcze gól nych wa rian tów stra te gii, a tak że wy bór naj -
lep szej opcji z punk tu wi dze nia przy ję tych kry te riów.

Out so ur cing ja ko ty po wa płasz czy zna po wią zań ko ope ra cyj -
nych po mię dzy pod mio ta mi z bran ży TSL – uza sad nio ny nie gdyś
aspek ta mi fi nan so wy mi – ma co raz czę ściej pod ło że stra te gicz -
ne i cho dzi tu przede wszyst kim o moż li wo ści i kom pe ten cje.
Na cisk kła dzie się tu na wy ko rzy sta nie spe cja li stycz nej wie dzy
i pro ce sów ist nie ją cych na ze wnątrz przed się biorstw, a głów -
nym ce lem jest pod nie sie nie sku tecz no ści i wy daj no ści re ali zo -
wa nych dzia łań na po zio mie ope ra cyj nym. Out so ur cing ja ko re -
zul tat dzia łań stra te gicz nych – o ile jest pra wi dło wo
i kon se kwent nie re ali zo wa ny – mo że nie tyl ko uspraw nić dzia -
łal ność przed się bior stwa, ale tak że przy czy nić się do bu do wa -
nia je go prze wa gi kon ku ren cyj ne j6. Na le ży za zna czyć, że ko rzy -
ści zwią za ne z prze ka za niem funk cji trans por to wych na
ze wnątrz po ja wia ją się głów nie w tych pro jek tach out so ur cin -
go wych, któ re są do brze za pla no wa ne, mą drze re ali zo wa ne i od -
po wied nio za rzą dza ne. Nie ste ty, prak ty ka go spo dar cza do star -
cza wie le przy kła dów, gdzie fir my nie do sta tecz nie oce nia ją
wła sne za an ga żo wa nie i nie prze strze ga ją w wy star cza ją cym stop -
niu stan dar dów, ko niecz nych do osią gnię cia tych ko rzy ści. Trze -
ba też zwró cić uwa gę, że za rzą dza ją cy przed się bior stwem nie

6 Po wer M. J., De so uza K. C., Bo ni fa zi C., Out so ur cing. Pod ręcz nik spraw dzo nych prak tyk, MT Biz nes, War sza wa 2008 r., s. 24-25. 

03-28 Koncepcje NR 6 - 2012:00-00 Koncepcje NR 6  12/20/12  9:34 AM  Strona 20



Logistyka 6/2012
21

Koncepcje i strategie logistyczne

za wsze do strze ga ją wpływ out so ur cin gu na po sta wę swo ich pra -
cow ni ków, za cho dzą ce w fir mie pro ce sy oraz wy ko rzy sty wa ne
me to dy i na rzę dzia za rzą dza nia. W re zul ta cie „za kon trak to wa -
na” współ pra ca koń czy się po raż ką. Ta kie przed się bior stwa roz -
wią zu ją umo wy z ist nie ją cy mi prze woź ni ka mi, po czym zle ca -
ją to sa mo i w ten sam spo sób ko lej nym fir mom trans por to wym. 

Jed nym z naj czę ściej po ja wia ją cych się uza sad nień pod ję cia
współ pra cy w ra mach out so ur cin gu są oszczęd no ści. Re duk -
cja kosz tów i, tym sa mym, wzrost zy sku ope ra to ra to waż ne
ko rzy ści stra te gii out so ur cin go wej. Ob niż ka kosz tów czę sto
do ko nu je się za spra wą przej ścia z mo de lu kosz tów sta łych
na mo del kosz tów zmien nych. Co praw da ope ra tor praw do -
po dob nie bę dzie pła cić sta łe opła ty za go to wość prze woź ni -
ka do świad cze nia usług, ale po zo sta ła część kosz tów wy sy -
łek i lo gi sty ki bę dzie pro por cjo nal na do ilo ści dóbr bę dą cych
przed mio tem ob ro tu. 

Ope ra to rzy TSL, aby osza co wać rze czy wi ste oszczęd no ści,
mu szą znać po ziom swo ich kosz tów we wnętrz nych zwią za -
nych z da nym pro ce sem. Oce na fi nan so wa obej mu je po rów -
na nie kosz tów po śred nich z bez po śred ni mi i kosz tów obec -
nych z przy szły mi, przy uwzględ nie niu spo so bu kal ku la cji ce ny
w ofer tach prze woź ni ków – pod wy ko naw ców. Waż na jest tak -
że umie jęt ność do strze że nia ukry tych kosz tów out so ur cin gu
w ob sza rze trans por tu. Są one z de fi ni cji trud ne do wy chwy -
ce nia, więc nie ła two je zli czać na po trze by ra por to wa nia. Jed -
ną z naj więk szych po zy cji kosz tów ukry tych jest wy si łek zwią -
za ny z po ko ny wa niem ko lej nych faz cy klu out so ur cin gu.
Koszt wy ra ża ją cy się w po sta ci wie lu go dzin pra cy po szcze -
gól nych pra cow ni ków, po świę co ny na pla no wa nie, zbie ra nie
in for ma cji, spo tka nia i ne go cja cje, mo że być na praw dę spo -
ry. In ne kosz ty ukry te to te, zwią za ne z za rzą dza niem zmia -
ną (uzy ska nie po par cia dla pro jek tu), za rzą dza niem re la cja mi
(na przy kład kosz ty roz strzy ga nia spo rów i ni we lo wa nia roz -
bież no ści, spo tka nia z do staw ca mi, ne go cja cje, itd.) oraz pla -
na mi an ty kry zy so wy mi. Po nad to na le ży prze pro wa dzić oce nę
fi nan so wą na po zio mie ma kro, czy li oce nić kosz ty wie lu pro -
ce sów łącz nie. Ozna cza to oce nę fi nan so wą prze pro wa dzo ną
rów nież dla grup pro ce sów po wią za nych. Spoj rze nie oraz ana -
li za kosz tów na po zio mie ma kro mo że sprzy jać wy kry ciu kosz -
tów po śred nich oraz kosz tów po no szo nych z ty tu łu in te gro -
wa nia pro ce sów trans por to wych oraz usług to wa rzy szą cych. 

Ko lej nym dzia ła niem, prze pro wa dza nym w ra mach oce ny fi -
nan so wej, jest kal ku lo wa nie obec nie po no szo nych kosz tów re -
ali zo wa nych pro ce sów trans por to wych oraz okre śle nie ocze -
ki wa nych (za kła da nych) kosz tów przy szłych. Rów nie waż ną
kwe stią są kosz ty po no szo ne przez ca ły czas trwa nia kon trak -
tu w ra mach przed się wzię cia out so ur cin go we go. Oszczęd no -
ści w okre sie trwa nia kon trak tu sku tecz nie po ka zu ją, czy war -
to się an ga żo wać w pro jekt. Zwy kle przed się bior stwo
w po cząt ko wych fa zach po no si znacz ne kosz ty, ale współ pra -
ca sta je się co raz tań sza w mia rę, jak re la cje z prze woź ni kiem
i pro ce sy się sys te ma ty zu ją. Po dej mu jąc de cy zje fi nan so we na -
le ży wziąć pod uwa gę cał ko wi te kosz ty w ca łym okre sie współ -
pra cy z pod wy ko naw cą. Na le ży też osza co wać kosz ty za koń -
cze nia współ pra cy, czy li kosz ty wyj ścia zwią za ne z prze ję ciem
z po wro tem pro ce sów trans por to wych al bo prze nie sie niem ich
na no we go pod wy ko naw cę. Mo gą one być wy so kie i trze ba je

uwzględ nić już na eta pie oce ny fi nan so wej, jesz cze przed roz -
po czę ciem współ pra cy. 

Pod su mo wu jąc, oce na fi nan so wa obej mu je: kal ku la cję kosz -
tów pro ce sów trans por to wych re ali zo wa nych we wnętrz nie,
okre śle nie przy szłych ko rzy ści i kosz tów wy ni ka ją cych ze współ -
pra cy z pod wy ko naw cą, osza co wa nie kosz tów prze nie sie nia
funk cji trans por to wych na prze woź ni ka wraz z kosz ta mi zwią -
za ny mi z tym, że w pierw szej fa zie ko ope ra cji bę dzie się on
uczył / do sko na lił w ob słu dze zle co nych funk cji trans por to wych
oraz pro gno zę cał ko wi tych kosz tów i ko rzy ści, a tak że sto py
zwro tu z ca łe go przed się wzię cia out so ur cin go we go. 

Kon klu du jąc, stra te gia ko ope ra cji wy ni ka z fi lo zo fii przy ję -
tej w da nej or ga ni za cji go spo dar czej, uwzględ nia ją cej re al ną
po zy cję fir my na ryn ku i czę sto nie do sta tecz ne za so by, aby mo -
gła sa mo dziel nie utrzy mać się na ryn ku czy też osią gnąć i utrzy -
mać sta tus li de ra. Ko ope ra cja spro wa dza się do współ pra cy mię -
dzy fir ma mi, któ rej ce lem jest umoc nie nie ich po zy cji na ryn ku
i obro na przed in ny mi kon ku ren ta mi z oto cze nia. W ra mach
ko ope ra cji wy ko rzy stu je się zna ny w za rzą dza niu efekt sy ner -
gii, a ko rzy ści stąd pły ną ce to mię dzy in ny mi: moż li wość wej -
ścia na no we ryn ki, zwięk sza nie ba zy po ten cja łu, zy ska nie cza -
su, szer szy do stęp do in for ma cji czy re ali zo wa nie w prak ty ce
za sad zrów no wa żo ne go trans por tu. Ne ga tyw ny mi stro na mi tej
for my za cho wa nia wo bec kon ku ren tów jest ry zy ko wy stą pie -
nia kon flik tów po mię dzy stro na mi kon trak tu, nie do sta tecz na
ko or dy na cja, zneu tra li zo wa nie wła snej nie za leż no ści, itp.

Sys te ma tycz nie ro sną ca wiel kość prze wo zów i wzrost udzia -
łu trans por tu sa mo cho do we go zwra ca ją co raz po wszech niej szą
uwa gę po szcze gól nych kra jów i or ga ni za cji mię dzy na ro do wych
na zna cze nie zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu. Ak tu al nie
jest on jed nym z pod sta wo wych za ło żeń po li ty ki trans por to wej
Unii Eu ro pej skiej, ma ją cej na ce lu stwo rze nie efek tyw ne go i in -
no wa cyj ne go sys te mu trans por to wo – lo gi stycz ne go dla ca łe -
go re gio nu, z uwzględ nie niem wy ma gań do ty czą cych ochro ny
śro do wi ska na tu ral ne go. Bo trze ba pa mię tać, że trans port ogó -
łem od po wia da za oko ło 30% emi sji dwu tlen ku wę gla do at mos -
fe ry, z cze go po nad 80% przy pa da na trans port dro go wy.
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